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BÁO CÁO  
Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quyết định số 1023/QĐ-TTg 

 của Thủ tướng Chính phủ 
 
 

Thực hiện Công văn số 639/VPUB-KGVX ngày 15 tháng 4 năm 2020 của 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực 

hiện Quyết định số 1023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 

trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em giai đoạn 2016-2020, Sở Công 

Thương báo cáo với các nội dung cụ thể sau: 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai. 

- Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 2846/KH-UBND 

ngày 28/11/2016 về thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ 

em giai đoạn 2016-2020, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, Sở Công Thương 

đã tuyên truyền, hướng dẫn triển khai Chương trình đến các doanh nghiệp, người 

sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh.  

- Sở đã tích cực chủ động nắm bắt tình hình hoạt động Cụm công nghiệp, 

kiểm tra theo quy định việc chấp hành pháp luật, chính sách về phòng ngừa, giảm 

thiểu lao động trẻ em, quản lý hoạt động của các doanh nghiệp theo thẩm quyền….  

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận 

động các tổ chức, doanh nghiệp trong việc quản lý, sử dụng lao động nhằm nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm về phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng trẻ em tham gia 

lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật. 

2. Kết quả thực hiện 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến cán bộ công chức, viên chức, người 

lao động đặc biệt là các tổ chức doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp, 

thương mại về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đặc biệt là 

Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em giai đoạn 2016-2020. 

- Phối hợp với Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh tổ chức tuyên truyền, 

triển khai Chương trình, chính sách của Đảng, Nhà nước, các quy định của pháp 

luật về lao động trẻ em đến các doanh nghiệp, người sử dụng lao động như: Bộ luật 

Lao động năm 2012; Thông tư số 11/2013/TT-BLĐTBXH ban hành ngày 



11/6/2013 của Bộ Lao động – Thương binh & Xã hội, quy định về danh mục công 

việc nhẹ được sử dụng trẻ em 15 tuổi (người dưới 15 tuổi) làm việc; Nghị định 

95/2013/NĐ-CP ngày 22/8/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, đưa người lao động Việt Nam đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật trẻ em năm 2016; Nghị định 

56/20217/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật trẻ em; Quyết  định  số 1023/QĐ-TTg ngày 07 tháng 6 năm 2016 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em 

giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 2846/KH-UBND ngày 28 tháng 11 năm 2016 

của UBND tỉnh Hà Nam về thực hiện Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu lao 

động trẻ em giai đoạn 2016-2020… 

- Thực hiện chức năng thí điểm quản lý cụm công nghiệp, Đàng ủy, lãnh đạo 

Sở chỉ đạo phòng Quản lý công nghiệp phối hợp với chính quyền địa phương thực 

hiện tốt công tác nắm bắt, quản lý lao động trong các cụm công nghiệp. Thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền cho tổ chức, doanh nghiệp chấp hành nghiêm trong công 

tác sử dụng lao động, cũng như tuân thủ không sử dụng lao động trẻ em trong các 

hoạt động sản xuất đặc biệt là trong các công việc lao động nặng. 

3. Đánh giá chung. 

3.1. Thuận lợi.  

- Công tác thông tin tuyên truyền được triển khai sâu rộng, kịp thời, góp 

phần nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công 

tác bảo vệ chăm sóc trẻ em nhất là thực hiện công tác phòng ngừa, giảm thiểu tình 

trạng trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định 

của pháp luật, để trẻ được phát triển toàn diện về mọi mặt.  

- Hầu hết các tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp, 

thương mại trên địa bàn tỉnh đều nhận thức tốt và chấp hành nghiêm túc không sử  

dụng lao động trẻ em tham gia hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

3.2. Khó khăn. 

- Thực trạng lao động trong các cụm công nghiệp, tổ chức, doanh nghiệp 

hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại đặc biệt là các cơ sở công 

nghiệp nông thôn trên địa bàn tỉnh thường xuyên có sự biến động do đó việc nắm 

bắt đôi lúc chưa kịp thời.. 

- Công tác tuyên truyền của Sở đã được thực hiện tốt xong mới chỉ tuyên 

truyền đến đối tượng sử dụng lao động như các tổ chức, doanh nghiệp, chưa sâu 

đến đối tượng quản lý như cha, mẹ, phụ huynh trẻ em chưa đến độ tuổi lao động. 



4. Giải pháp trong thời gian tới. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp 

luật của Nhà nước, Chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các cấp, 

các ngành có liên quan đối với công tác phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em 

trong giai đoạn tiếp theo. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ 

em, phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng trẻ em tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ 

và trẻ em lao động trái quy định của pháp luật nhằm củng cố, nâng cao hơn nữa 

kiến thức bảo vệ trẻ em, đặc biệt là việc phòng ngừa, giảm thiểu tình trạng trẻ em 

tham gia lao động, trẻ em có nguy cơ và trẻ em lao động trái quy định của pháp 

luật trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Phối hợp với Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, chính quyền địa 

phương trong việc nắm bắt, quán lý sử dụng lao động trong các Khu, cụm công 

nghiệp nhằm phát hiện ngăn chặn kịp thời việc sử dụng trẻ em trong hoạt động sản 

xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là nội dung báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Quyết 

định số1023/QĐ-TTg của Sở Công Thương, đề nghị Sở Lao động, Thương binh và 

Xã hội tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Lao động, Thương bình và xã hội./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; (để b/c) 

- Sở LĐTB& XH; 

- Lưu: VT. 

GIÁM ĐỐC 

 

  

  

 Đinh Văn An 
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